
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS 

 
PORTARIA ICN Nº 021, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme 
Resolução CUNI nº 075, de 9 de novembro de 2021, considerando Resolução CEPE no 173/2021, no 
Edital Geral de Redistribuição nº 01/2021 e demais orientações do Ministério da Educação, que tratam 
do instituto da redistribuição, o Edital Específico de Redistribuição ICN-UFLA nº 001/2022, a Portaria DFI 
nº 06, de 18 de abril de 2022 e ad referendum da Congregação do Instituto de Ciências Naturais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar a docente Ângela Dayana Barrera de Brito, do Departamento de Física, do 
Instituto de Ciências Naturais, da Universidade Federal de Lavras (DFI/ICN/UFLA) para a função de 
presidente, o docente Flávio Augusto de Melo Marques, do Departamento de Física, do Instituto de 
Ciências Naturais, da Universidade Federal de Lavras (DFI/ICN/UFLA) como membro titular interno, o 
docente William Soares Lacerda, do Departamento de Automática, da Escola de Engenharia, da 
Universidade Federal de Lavras (DAT/EENG/UFLA) como membro titular externo, o docente Leonilson 
Kiyshi Sato de Herval, do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Naturais, da Universidade 
Federal de Lavras (DFI/ICN/UFLA) como membro suplente interno e Juliano Elvis de Oliveira, do 
Departamento de Engenharia, da Escola de Engenharia, da Universidade Federal de Lavras 
(DEG/EENG/UFLA) como membro suplente externo, para constituírem a banca examinadora do concurso 
público de redistribuição do Departamento de Física, área “Física Experimental e Aplicada”.  

Art. 2º  Homologar que o currículo de referência a ser usado na banca examinadora seja da 
docente Jenaína Ribeiro Soares, do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Naturais, da 
Universidade Federal de Lavras (DFI/ICN/UFLA). 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor em vinte de abril de dois mil e vinte e dois.   

 

 

ELAINE APARECIDA DE SOUZA 

Diretora pro tempore do Instituto de Ciências Naturais 


